1

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Michaela Kvasničková

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti využití volného času na Chlumecku

The possibilities of utilization of leisure time activities

in Chlumec region.

Michaela Kvasničková

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Možnosti využití volného času na

Chlumecku“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 7. 2016

........................................................

podpis

Poděkování

Dovoluji si tímto poděkovat paní PhDr. Jarmile Mojžíšové, Ph.D. za odborné vedení,

věcné připomínky a trpělivost, s kterou mi dopomohla k vypracování této bakalářské

práce. Dále bych také chtěla poděkovat mé rodině za podporu a trpělivost.

ANOTACE

V této bakalářské práci se budu zabývat možnostmi využití volného času na

Chlumecku. Mikroregionu, který se nachází ve východních Čechách. Zajímalo mě, jaké

možnosti využití volného času skýtá Chlumecko, místo kde žiji. Teoretická část

popisuje, co je vlastně volný čas, jací činitelé mohou ovlivnit volný čas. Také se v ní

zaměřím na výchovu ve volném čase. Cílem praktické části je vytvořit ucelený přehled

o možnostech využití volného času na Chlumecku a pomocí dotazníků se pokusím

analyzovat současné využívání volného času v mikroregionu.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with utilization of leisure time activities in Chlumec region.

This microregion is located in Eastern Bohemia and it is the area where I live. The

thesis is interested in means of spending leisure time activities. The theoretical part

describes meaning of leisure time and which factors can affect the leisure time. This

part focuses on upbringing in leisure time and pedagogical worker too. The aim of the

practical part is to create the comprehensive overview of possibilities for using leisure

time in Chlumec region. I try to analyse contemporary using of leisure time in

microregion by the questionnaires.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou volného času, jeho využíváním

a možnostmi využití volného času v mikroregionu Chlumecko, který se nachází ve

východních Čechách. V teoretické části se pokusím přiblížit základní pojmy vztahující

se k volnému času. V praktické části se budu věnovat hlavnímu cíli této práce, kterým je

vytvořit ucelený přehled o možnostech využití volného času v mikroregionu, kde žiji.

Dotazníkovým šetřením určeným dětem a mládeži od 6 do 15 let a jejím rodičům, se

pokusím analyzovat současné využívání volného času v mikroregionu, včetně jeho

nedostatků. Porovnám názory a představy mladé generace o trávení volného času

s názory jejich rodičů. Výsledky bych ráda použila ve prospěch mikroregionu i nás

všech, kteří v něm žijeme. Ráda bych také dotazníkem upoutala pozornost rodičů na to,

jak jejich děti tráví volný čas a přiměla je zamyslet se nad důležitostí volnočasových

aktivit.

9

Teoretická část
Tato část je věnována vymezení základních pojmů k tématu volný čas.

1 Pojem volný čas

1.1 Definice volného času
Co to vlastně je volný čas? Pojem volný čas je v dnešní době velmi rozšířeným

pojmem, často o něm slýcháme, čteme a často ho i sami používáme. Na první pohled se

zdá být pojem volný čas pojmem známým, jasným, avšak pro každého z nás znamená

něco jiného. Pro některé lidi je volný čas spojen s příjemnými pocity klidu,

nicneděláním, odpočinkem. Pro jiné zase naopak se sporty, turistikou, studiem, zkrátka

„co člověk, to jiný pohled“. Z tohoto důvodu ani přesné definování tohoto pojmu není

zcela jednoduché. Volnému času se věnovalo a věnuje mnoho odborníků ať již z oborů

sociologie, či pedagogiky, či psychologie, historie nebo ekonomie, jejich názory se

svým způsobem prolínají, ale také se do jisté míry i odlišují. Proto neexistuje jednotná

definice pojmu volný čas. Jakkoliv se jejich či naše představy o volném čase liší, se ale

nejspíše všichni shodneme na tom, že volný čas je pro nás dobou, kdy se cítíme

spokojeni, svobodně si činnosti vybíráme a děláme je dobrovolně a rádi, baví nás

a přinášejí nám pocity odpočinku a uvolnění. To jak svůj volný čas trávíme, vypovídá

mnoho o našich představách, hodnotách a cílech. Spoluurčuje náš rytmus života a utváří

konkrétní podobu každého našeho dne. Obecně lze říci, že volný čas je ovlivňován

vývojem života společnosti, hlavně mladých lidí a tím jsou na oblast volného času

kladeny stále nové a nové nároky a požadavky. Z hlediska dětí a mládeže je volný čas

časem mimo vyučování, časem, který nabízí velké množství aktivit a činností, které

mohou, ale nemusejí dělat.

Když se podíváme do literatury, najdeme následující definice či pohledy na

volný čas. Pokud budeme postupovat chronologicky, první vymezení volného času

pochází z období starověkého Řecka, od známého filosofa Aristotela, který chápe volný

čas jako čas na rozumování, čtení veršů, setkávání se s přáteli a posloucháním hudby.

Vnímal jej jako čas, který rozhodně nemá nic společného s nicneděláním či lenošením.
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Středověk zase definuje volný čas jako časový úsek, který je věnován modlitbám

a rozjímání, ale také různým zábavám, hrám a tancům.

Thomas More tvrdil ve svém díle Utopie, že člověk má s volným časem nakládat dle

své libosti a svobodného rozhodnutí.

V době renesance se o volném čase téměř nemluví, je nežádoucí a spojována se

zahálkou, preferuje se pouze práce. Výjimkou této doby je utopista Thomasso

Campanella, který říká, že volný čas má člověk trávit příjemným studiem, rozhovory,

čtením, vypravováním, psaním, procházkami, rozvíjením tělesných a duševních vloh

a to vše radostným způsobem a není pouze dovoleno hrát v kostky a šachy či jiné hry

vsedě.

Od doby velké průmyslové revoluce se začíná volným časem zabývat stále více

a více odborníků. Např. Karel Marx volný čas považuje za stálou součást rozvoje

člověka, chápe jej jako sféru lidské svobody – rozhodování a činnosti. Michel Joffre

Dumazedier se zmiňuje o volném čase jako o komplexu aktivit mimo pracovní,

společenské závazky, jimiž se jedinec zabývá ze své vůle, aby si buď odpočinul, pobavil

nebo svobodně zdokonaloval svou tvůrčí kapacitu.

Za současnost bych uvedla například definici volného času z pedagogického

slovníku, ten definuje volný čas takto: „Čas, s kterým člověk může nakládat podle svého

uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného

dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní

fyzické potřeby (včetně spánku).“
1

Dle Hofbauera: „Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem

závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat

a rozvíjet svůj život. Přesnější a úplnější je však jeho charakteristika jako činnosti, do

níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí, a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.“
2

Pávková definuje volný čas, jako „Dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat,

1
PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003, ISBN 80-7178-772-8. str. 274
2
HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, ISBN 80-7178-927-5. str. 13
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děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění
3
“

Spousta chápe volný čas jako „Zbytkový čas, který zbývá po splnění všech povinností –

pracovních, studijních, rodinných i po uspokojení všech fyziologických potřeb.“
4

Dle Němce je volný čas „ Čas, v němž člověk svobodně volí a dělá takové činnosti, které


[…]


postrádají na Chlumecku pro své děti rodiče. Nespokojených s nabídkou je 62

z dotázaných rodičů.

Volnočasová aktivita, která chybí rodičům pro jejich děti.

Graf 6 chybějící volnočasové aktivity

Zde se opět jako u dětí objevuje nejvíce požadovaná aktivita plavání, ale

objevují se i jiné požadavky než u dětí, například všeobecná sportovní příprava, aerobik.

Já osobně, jako rodič bych všeobecnou sportovní přípravu také uvítala.

34%

27%

8%

13%

5%

3%
5%

5%

Plavání či krytý bazén

Atletika

Gymnastika

Všeobecná sportovní příprava

Freestyle

Karate

Aerobik

Koně

52

Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled o možnostech využití volného

času na Chlumecku, v mikroregionu, kde žiji. Dle mého názoru jsem cíl splnila

a vytvořila jsem ucelený přehled o možnostech využití volného času na Chlumecku.

Osobně mě tato práce obohatila i po stránce rodičovské. Zvětšili se mi obzory

o možnostech trávení volného času v místě, kde žiji a nyní jsem připravena zapsat své

děti i do jiných kroužku, než do kroužků DDM. V průběhu zjišťování informací jsem se

dozvěděla mnoho zajímavého a nového.

Potěšila mě i vysoká návratnost dotazníků ze stran dětí i rodičů. Již nyní vím, že

má práce měla smysl a že může někomu otevřít obzory, tak jako mně. Zájem o celkové

výsledky dotazníkového šetření projevili někteří vedoucí volnočasových aktivit i rodiče.

12 rodičů mě prostřednictvím odevzdaného dotazníku poprosilo o zaslání výsledků na

emailovou adresu a 2 rodiče mi tamtéž položili otázku, zda by bylo možné seznámit

s výsledky starostu Chlumce nad Cidlinou. O což se míním pokusit, neboť jsem

přesvědčena, že některé návrhy ze stran dětí či rodičů jsou realizovatelné a byly by pro

mikroregion přínosem. Zároveň by tato práce dostala i jiný hodnotový význam. Seznam

organizací a spolků, které nabízí volnočasové aktivity, již zveřejňuji mezi své přátele

a rodiče mi svěřených dětí, aby jako já měli více možností zvolit v příštím školním roce

volnočasové aktivity.
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10 Přílohy
Příloha 1 – Výzkum volného času - dotazník pro rodiče

Příloha 2 – Výzkum volného času - dotazník pro děti
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Příloha 1 Výzkum volného času - dotazník pro rodiče

(dotazník slouží ke studijním účelům)

Mé dítě je: a) chlapec

b) dívka

1. Jaké jsou jeho mimoškolní aktivity? (můžete vybrat více možností)

a) navštěvuje kroužek

b) tráví čas ve školní družině

c) sledujete televizi

d) hraje hry na počítači

e) hraje si venku s kamarády

f) nudí se

g) jiné napište jaké

2. Pokud navštěvuje kroužek (zaškrtněte 1 z možností)

a) má 1 kroužek

b) má 2 kroužky

c) má 3 kroužky

d) má 4 kroužky

e) má 5 a více kroužků

3. Pokud navštěvuje kroužek, jaký to je? (můžete vybrat více možností)

a) sportovní

b) výtvarný

c) hudební

d) pěvecký

e) jazykový

f) taneční

g) jiný (napište jaký)

4. Kdo organizuje kroužky, do kterých chodí?

a) škola

b) DDM
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5. Jaké jiné volnočasové aktivitě mimo kroužky se věnuje?

a) ZUŠ

b) Skaut

c) Táborník

d) Mažoretky

e) jiné (napište jaké)

6. Chybí Vám na Chlumecku nějaký kroužek či volnočasová aktivita?

a) ano

b) ne

7. Pokud ano, jaký (napište)

Děkuji Vám za vyplnění

59

Příloha 2 Výzkum volného času - dotazník pro děti

(dotazník slouží ke studijním účelům)

Je mi ………

Jsem: a) chlapec

b) dívka

1. Jaké jsou tvé mimoškolní aktivity? (můžeš vybrat více možností)

a) navštěvuju kroužek

b) jsem ve školní družině

c) sleduji televizi

d) hraji hry na počítači

e) jsem venku s kamarády

f) nudím se

g) jiné napiš jaké

2. Pokud navštěvuješ kroužek (zaškrtni 1 z možností)

a) mám 1 kroužek

b) mám 2 kroužky

c) mám 3 kroužky

d) mám 4 kroužky

e) mám 5 a více kroužků

3. Pokud chodíš do kroužku, jaký to je? (můžeš vybrat více možností)

a) sportovní

b) výtvarný

c) hudební

d) pěvecký

e) jazykový

f) taneční

g) jiný (napiš jaký)

4. Kdo organizuje kroužky, do kterých chodíš?

a) škola

b) DDM

5. Proč jsi se přihlásil/a na kroužek?

a) chtěl/a jsem to zkusit
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b) do kroužku chodí kamarád/ka

c) chtěli to rodiče

6. Chodíš tam rád/a, líbí se ti tam?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Jaké jiné volnočasové aktivitě mimo kroužky se věnuješ?

a) ZUŠ

b) Skaut

c) Táborník

d) Mažoretky

e) jiné (napiš jaké)

8. Chybí ti na Chlumecku nějaký kroužek či volnočasová aktivita, kterou bys rád/a

navštěvoval/a?

a) ano

b) ne

9. Pokud ano, jaký (napiš)

10. Pokud nenavštěvuješ žádný kroužek, co nebo kdo ti v tom brání? (můžeš vybrat více

možností)

a) nic (prostě se mi nechce)

b) nemám čas

c) finance

d) dojíždění

e) rodiče

f) zdravotní důvody

g) jiné důvody (napiš jaké)

Děkuji za vyplnění