UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Michaela Kvasničková
Název práce Možnosti využití volného času na Chlumecku
Autor posudku PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jakým způsobem jste získávala zpětnou vazbu o přínosu získaných informací pro rodiče nebo zastupitele regionu?
Poznámky Zvolený vzorek respondentů z řad žáků zahrnuje z hlediska věku velké rozpětí. V tabulkách jsou uváděny jednotlivé věkové kategorie, ale v grafech a jejich interpretaci to není zohledněno.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

30. 8. 2016